Hauemo inteso quanto ci scriue del collegio di Colonia, et in
quel che si potrà proueder, si prouederà; ben credo però che sia
difficile assettar le cose al modo nostro per adesso.

De Mtro. Theodorico Canisio, poichè V. R., uiste le cose del'
una parte et del' altra, reputa sia più utile sua presentia nella
Germania superiore che in Colonia, si farà così ⁸.

Et già si è scritto a Padoua et Venetia, doue lui sta, che si
tratti del dottorato, et le spese che si faranno, che siano a conto
della prouincia de Alemagna, per cui beneficio pigliarà il grado.
Anche si è scritto che, come possa mandarsi il dottor Paulo ⁹, si
mandi. Et il dottor Lanoi ¹⁰ già è partito, et un pezzo fa deue
essere in Vienna; et realmente, come si desidera lo aiuto de Ale-
magna, così li mezzi si procurano quanto si può. Et se V. R. in-
tendessi la gran penuria de gente fatta, che di qua teniamo, et
considerassi drieto a questo la bona parte che si è fatta all' Ale-
magna, non si lamentaria della gente, che si li è mandata, come

^a *Lectio dubia.*

Non enim alias habemus, praeter eas, quas supra dedimus, n. 610. Quae,
quum die 13 Novembris sint datae, nihil mirum, si Canisius, die 18 scri-
bens, nondum eas acceptas commemorare potuerit.

⁵ Michaël Helling, de quo in epist. 611, ubi etiam sermo est de his,
quae episcopus a summo pontifice obtinere volebat.

⁶ Horum cardinalium nomina invenies in epist. 621.

⁷ Veronensis episcopus tunc temporis erat magna quidem auctorita-
tis vir, Aloysius Lippomanus nomine. UGHELLUS, *Italia sacra*, V, 989.

⁸ Cf. de his epist. 620, annot. 5.

⁹ Paulus Hoffaeus, de quo saepissime in Germaniae epistolis.

¹⁰ Nicolaus Lanojus, qui Venetiis versabatur, Vindobonam iterum re-
dire jubebatur. Vide epist. 610.

poco ^a sufficiente. Se anche considerasse la strettezza de denari et charestia grande et bisogni, nelli quali si trouamo di qua, non li pareria che il P. Vittoria, hauendoci mandate 13, o 14 bocche, a noi ¹¹ non utili, se non in quanto la utilità di Alemagna è ^b nostra, hauesse fatto mal de mandare alcuna prouisione de danari, maxime hauendola cauata dal re ¹² per questo effetto. Non uaria che l' animo de V. R. si ristrengessi tanto uerso Alemagna, che non guardassi alle cose de Roma, poichè qua ci caricamo de debiti con buon animo per alleuar gente, che possa seruire in Alemagna ¹³. Del resto pare bene che non legga in Viena il P. Vittoria ¹⁴, se a V. R. non paresse altro, et che si moderi (come anche di qua si gli è scrito) nel suo procedere ¹⁵.

Sopra il filosopo per Ingolstadio, potrà dir V. R. al ducha ¹⁶, che lo ha scrito, et che dice nostro Padre vicario che desidera seruire a S. E., et che si andarà uedendo per quest' inuernata quel che si potrà fare. È uero che ricerca molte circumstantie V. R., et quella della età è difficile de trouarsi nelli nostri. Credo saria molto buono Mtro. Urtado ¹⁷, mandandosi Mtro. Theorico ¹⁸, o altri, in Praga.

Quel frate ¹⁹ de Mtro. Pietro Schoricchio è ritornato già la

^a pouche ms. — ^b et ms.

¹¹ De hac re in omnibus fere ad P. Victoriam litteris loquitur ex commissione Polancus.

¹² Ferdinandus I, rex romanorum.

¹³ Prae oculis habendae sunt Canisii querelae, quibus hic respondet Polancus: «Venerunt missi ex Italia fratres, sed certe ut libere dicam, potiores nonnullos expectabamus, praesertim qui ad hanc desertam plane messem instructi accederent, aut saltem majorem operam Pragae nostris darent, ubi Theologus, philosophus et Rhetor non parum laborant atque decumbunt.» Apud BRAUNSBURGER, loc. cit. II, 159.

¹⁴ Vide epist. 555, annot. 27.

¹⁵ Innovationibus alludit, de quibus non semel admonitus est P. Victoria. Cf. in eadem epist. 555 annot. 34.

¹⁶ Albertus V, dux Bavariae.

¹⁷ Hurtadus Perez, hispanus, de quo videnda est epist. 354, annot. 3.

¹⁸ Theodoricus Canisius, saepe laudatus.

¹⁹ Frater hic Petri Schoricchii alias videtur esse a Georgio Schoricchio, Societatis etiam alumno, de quo POLANCUS, *Chron.*, II, 581; *Professi et alii ad 1570*, 20, 222, ubi, librarii lapsu, pro Schoricchio, scribitur Schoritius.

seconda uolta de doue lui sta: et ha detto qui che l' ha trouato mutato, dicendo che non si uol più impacciare con queste donne²⁰, sue deuote, ma resignarsi nella Compagnia, toco forsa da Iddio per mezzo della infirmità. Dio N. S. lo aiuti.

Per la madre, de bona memoria, de Mtro. Theodorico²¹ si è fatta oratione nella casa et collegio, dalli sacerdoti nelle messe, et dalli altri etc.; et per il colloquio²² si continoua la memoria, et speramo che reuscirà bene il tutto.

Raccomandamoci molto nelle orationi de V. R. et del P. Gaudano.

De Roma xi di Decembre 1557.

Inscriptio. Canisio.

626

PATRI NICOLAO LANOJO

ROMA 18 DECEMBRIS 1557¹.

Rectoris munus iterum Lanojo imponitur. — De mutuo inter ipsum et Victoriam, provincialis vices gerentem, commercio. — Quod lectio Apocalypses incopta fuerit, approbat. — Paulus, de consilio medici, adhuc detinetur. — Quum primum possit, cum Theodorico Canisio Vindobonam proficiscetur. — De futuris Societatis comitiis. — De Lanoji versus patriam itinere. — Schorichius, uti ferunt, ad meliorem frugem conversus. — Conversionis hujus testimonia, non tam verba, quam facta esse debent.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quella de V. R. de 26 del passato, et ci rallegra-

Cf. etiam SCHROEDER, *Monum.* 227, annot. I, atque epist. sequentem annot. 12.

²⁰ Quo melius haec intelligantur, in memoriam revocanda sunt, quae de Petro Schorichio supra annotata sunt, epist. 350, annot. 3. Nec praetermittendus est POLANCI locus, *Chron.*, VI, 54.